
ANOTACE

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat celý rozhodovací proces při výběru

budoucího středního vzdělání. Zda je tento proces opravdu natolik složitý a zda je provázen

dilematem v rozhodování. Výzkum byl prováděn jak s žáky devátých ročníků, tak také se

středoškoláky, kteří hodnotili celý proces zpětně a na rozdíl od žáků devátých ročníků, s trochu

větším odstupem. Teoretická část je věnovaná krátkému popisu adolescentního období, kam

žáci v rozhodovacím procesu patří. Dále se práce věnuje podrobněji procesu volby, kam spadají

motivační faktory, rozhodovací proces, volba povolání a dilema při rozhodování. Značná část

teoretické práce se také věnuje environmentálním determinantům, kteří mají na volbu žáků

přímý vliv. Teoretická část končí problematickými místy, které se v rozhodovacím procesu

mohou objevit. Empirická část je potom zaměřená na hlavní osoby při výběru, na důležité

prvky, které se objevují v rozhodovacím procesu (u každého jedince jsou to jiné prvky) a jak

žáci zvládají přechod na vyšší stupeň. Celý výzkum je kvalitativního rázu. Metoda užívaná ve

výzkumné části je především interview, které bylo provedeno s 11 žáky, kteří rozhodovací

proces zažívali. Poté zpracován metodou obsahové analýzy.

KLÍČOVÁ SLOVA
Adolescence, profese, střední škola, výběr, dilema, motivace, kariéra, volba, rozhodování.


